
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 55Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

Resolve:
Conceder: 4 meias diárias aos Servidor(es):
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, (Enfer-
meira) 2,0 diárias (deslocamento) / de  15 a 18/10/2019<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAÚJO, (Enfermeira), 2,0 diárias (des-
locamento) /  de 15 a 18/10/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 2,0 diá-
rias (deslocamento) / de 15 a 18/10/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA– PA
Objetivo: Realizar monitoramento rápido de cobertura vacinal no referido 
município, no período de 15 a 18/10/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 477773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 797, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 537, de 02 de julho de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442793, em desfavor do ser-
vidor Eriovan Quintino Costa de Assis, ocupante de cargo de Auxiliar de 
Saúde matrícula funcional n.º 5177103, lotado na URE Marcelo Cândia/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.433/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442793, onde fi gura como 
supostamente acusado o servidor Eriovan Quintino Costa de Assis com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 24/09/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 477541
PORTARIA N.º 798, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 503, de 01 de agosto de 2018, 
publicada no DOE n.º 33.671, de 02 de agosto de 2018, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/490134, prorrogada atra-
vés da Portaria n.º 689, de 01 de outubro de 2018, publicada no DOE 
n.º 33.715, de 05 de outubro de 2018, redesignada através da Portaria 
n.º 939, de 27 de novembro de 2018, publicado em DOE n.º 33.749, de 
29 de novembro de 2018, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 006, de 21 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 33.788, de 24 
de janeiro de 2019, redesignada através da Portaria n.º 185, de 27 de 
março de 2019, publicado em DOE n.º 33.837, de 29 de março de 2019, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 407, de 24 de maio de 
2019, publicada no DOE n.º 33.883, de 29 de maio de 2019, redesignada 
através da Portaria n.º 544, de 29 de julho de 2019, publicado em DOE n.º 
33.935, de 30 de julho de 2019, em desfavor da servidora Olivia Galvão de 
Moura, cargo de Médico, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54184090/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 162, 163, 177, 
VI e 178, I, que pode sujeitar ao disposto no artigo 190, inciso XII, artigo 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.434/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a redesignação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícu-
la funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/490134, em desfavor de Oli-
via Galvão de Moura, cargo de Médico, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 54184090/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
162, 163, 177, VI e 178, I, que pode sujeitar ao disposto no artigo 190, 
inciso XII, artigo todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/09/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 477542

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIAS DE DIÁRIAS Nº 509 E 510 DE 24/09/2019

Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar do I Fórum de Repressão aos Crimes de Corrupção 
e a Recuperação de Ativos-Programa AGE, no município de Belém dia 
01/10/19 no auditório do IGEPREV.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos    diretora regional   mat: 
5947354-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos    chefe da div. adm.    mat: 6402938-1
Dinorá Brasil de Moraes Araújo    administradora    mat: 5149045-2
Normélia Prado Lima   datilógrafo    mat: 5220033
Edmilson Francisco do Vale     ag. adm    mat: 5155878
Edmilson Alves Cavalcante Filho    motorista   mat; 0503399
Origem: Castanhal/Belém    período: 01/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 477466
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 508 DE 24/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar do Curso do Siafem Operacional 2019, na Escola de 
Governança do Estado do Pará (EGPA), em Belém.
Servidoras: Waneize Ferreira de Moraes    ag. adm    mat: 5161061
Angela Maria dos Santos Sousa    ag. adm    mat: 721310
Origem: Castanhal/Belém    período: 30/09/ à 04/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 477451
Colaborador Eventual
Portaria de diária Nº 507 de 24/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar do I Workshop Paraense de Assistência Farmacêutica. 
No Instituto de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Pará.
Colaboradora: Lorena Gusmão Melo Pina     farmacêutica
Origem: Castanhal/Belém    período: 25/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 477445

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Publicação do DOE: 3962 de 27/08/2019

PORTARIAS DE DIÁRIAS 392.393 E 394
Objetivo: Participar da Ação Caravana da Saúde.
Servidores: Guilherme da Silva Pavão, Ana Regina Uchôa, Henrique Ferrei-
ra da Silva, Francisco Valberto Rodrigues, Maria Oneide Rocha dos Santos, 
Cristina Maria Segtowich, Maria Izabel Santos da Silva,Benedito José de 
Lima da Silva e Waldocelys Pereira Manos Moraes.
Origem: Castanhal/Marapanim   período: 30/08 à 01/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 477531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR MONITORAMENTO/ 
SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA ANTIRRABICA ANIMAL.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO: 30/09 A 04/10/2019.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA, IPIXUNA DO PARÁ-PA, MÃE DO RIO-PA 
E CAPITÃO POÇO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA 0504930 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 477479


